

10.1.2024

A9-0357/3

### **Amendamentul 3**

**Ska Keller**

în numele Grupului Verts/ALE

### **Raport**

**A9-0357/2023**

**Gabriel Mato**

Aplicarea politicii comune în domeniul pescuitului și perspective de viitor  
(2021/2169(INI))

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 16**

#### *Propunerea de rezoluție*

16. reamintește că PCP urmărește, printre altele, „să garanteze că exploatarea resurselor biologice marine vii duce la refacerea și menținerea populațiilor de specii recoltate peste nivelurile care permit obținerea capturii maxime durabile” și că rata de exploatare a capturii maxime se obține „cel târziu până în 2020 pentru toate stocurile” și până în 2025 pentru stocurile care fac obiectul planului de gestionare a stocurilor demersale din vestul Mării Mediterane; ***subliniază, cu toate acestea, că în cazul pescuitului de specii multiple, nu se poate aplica gestionarea speciilor pe baza modelului MSY, chiar dacă este vorba despre activități de pescuit bine cunoscute și documentate din punct de vedere științific;***

#### *Amendamentul*

16. reamintește că PCP urmărește, printre altele, „să garanteze că exploatarea resurselor biologice marine vii duce la refacerea și menținerea populațiilor de specii recoltate peste nivelurile care permit obținerea capturii maxime durabile” și că rata de exploatare a capturii maxime se obține „cel târziu până în 2020 pentru toate stocurile” și până în 2025 pentru stocurile care fac obiectul planului de gestionare a stocurilor demersale din vestul Mării Mediterane;

Or. en

10.1.2024

A9-0357/4

#### Amendamentul 4

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

#### Raport

Gabriel Mato

Aplicarea politicii comune în domeniul pescuitului și perspective de viitor  
(2021/2169(INI))

A9-0357/2023

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 23

###### *Propunerea de rezoluție*

23. reiterează opiniile exprimate în rezoluția sa din 18 mai 2021 referitoare la obligația de debarcare; reamintește că unele capturi nedorite sau accidentale sunt inevitabile, în special în cadrul activităților de pescuit mixt, ***deoarece peștele poate fi deteriorat sau nu poate fi comercializat, poate fi sub dimensiunile minime sau adecvat pentru consumul uman dar interzis pentru vânzare etc.; reamintește, de asemenea, că, în pofida eforturilor continue și a colaborării dintre toate părțile interesate, obligația de debarcare nu poate fi pusă în aplicare în mod corespunzător dacă nu sunt corectate unele deficiențe, cum ar fi lipsa capacității de stocare la bord sau a instalațiilor de colectare în port, precum și utilizarea adecvată a derogărilor;*** subliniază că ***aceste deficiențe împiedică punerea în aplicare corespunzătoare, ceea ce*** duce la o colectare insuficientă a datelor privind stocurile și îngreunează estimarea exactă a capturilor, împiedicând astfel o estimare științifică fiabilă a stocurilor de pește;

###### *Amendamentul*

23. reiterează opiniile exprimate în rezoluția sa din 18 mai 2021 referitoare la obligația de debarcare; reamintește că unele capturi nedorite sau accidentale sunt inevitabile, în special în cadrul activităților de pescuit mixt; subliniază că ***absența punerii*** în aplicare duce la o colectare insuficientă a datelor privind stocurile și îngreunează estimarea exactă a capturilor, împiedicând astfel o estimare științifică fiabilă a stocurilor de pește;

Or. en

10.1.2024

A9-0357/5

## **Amendamentul 5**

**Ska Keller**

în numele Grupului Verts/ALE

## **Raport**

**Gabriel Mato**

Aplicarea politicii comune în domeniul pescuitului și perspective de viitor  
(2021/2169(INI))

**A9-0357/2023**

## **Propunere de rezoluție**

### **Punctul 31**

#### *Propunerea de rezoluție*

31. invită Comisia și Consiliul să ia în considerare stabilirea TAC pentru perioade mai lungi decât cele anuale sau bianuale, în special pentru principalele stocuri vizate, întotdeauna pe baza celor mai bune avize științifice disponibile, pentru a oferi pescarilor mai multă previzibilitate și certitudine pe termen lung și în conformitate cu principiul MSY; ***invită Comisia și Consiliul să caute cele mai bune avize științifice disponibile cu privire la posibilitatea de a elimina TAC pentru anumite stocuri, asigurându-se, în același timp, că stocul în cauză rămâne în limitele biologice de siguranță pe termen scurt și mediu;***

#### *Amendamentul*

31. invită Comisia și Consiliul să ia în considerare stabilirea TAC pentru perioade mai lungi decât cele anuale sau bianuale, în special pentru principalele stocuri vizate, întotdeauna pe baza celor mai bune avize științifice disponibile, pentru a oferi pescarilor mai multă previzibilitate și certitudine pe termen lung și în conformitate cu principiul MSY;

Or. en

10.1.2024

A9-0357/6

## Amendamentul 6

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

## Raport

Gabriel Mato

Aplicarea politicii comune în domeniul pescuitului și perspective de viitor  
(2021/2169(INI))

A9-0357/2023

## Propunere de rezoluție

### Punctul 36

#### *Propunerea de rezoluție*

36. ***având în vedere*** posibilitățile actuale ale FEAMPA de a sprijini sănătatea, siguranța, condițiile de muncă și eficiența energetică la bordul navelor de pescuit, ***insistă asupra faptului că utilizarea actuală a tonajului brut ca etalon pentru măsurarea capacității de pescuit în UE ar putea împiedica îmbunătățirea eficienței energetice, a siguranței și a confortului navelor, deoarece limitează posibilitățile de a le înlocui și de a le moderniza sau de crește spațiul, chiar dacă nu se mărește capacitatea navelor de a pescui mai mult; subliniază că acest lucru, la rândul său, împiedică îmbunătățirea*** caracteristicilor menționate mai sus, care, în cele din urmă, ar promova ocuparea forței de muncă, dezvoltarea comunităților costiere și atractivitatea sectorului, în special pentru tineri și femei;

#### *Amendamentul*

36. ***ia în considerare*** posibilitățile actuale ale FEAMPA de a sprijini sănătatea, siguranța, condițiile de muncă și eficiența energetică la bordul navelor de pescuit în ***vederea îmbunătățirii*** caracteristicilor menționate mai sus, care, în cele din urmă, ar promova ocuparea forței de muncă, dezvoltarea comunităților costiere și atractivitatea sectorului, în special pentru tineri și femei;

Or. en

10.1.2024

A9-0357/7

**Amendamentul 7**

**Ska Keller**

în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**

**Gabriel Mato**

Aplicarea politicii comune în domeniul pescuitului și perspective de viitor  
(2021/2169(INI))

**A9-0357/2023**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 42**

*Propunerea de rezoluție*

42. solicită, de asemenea, dezvoltarea unei asistențe de tranziție economică pentru a promova decarbonizarea, care să acopere toate segmentele de flotă; ***insistă că această asistență ar trebui utilizată, cum flota este foarte veche, și pentru a înlocui navele existente cu*** nave mai eficiente, mai sigure, dotate cu mai multe inovații tehnologice și mai spațioase, care să mărească atractivitatea sectorului și să promoveze reînnoirea generațiilor;

*Amendamentul*

42. solicită, de asemenea, dezvoltarea unei asistențe de tranziție economică pentru a promova decarbonizarea, care să acopere toate segmentele de flotă, ***ceea ce ar avea drept rezultat*** nave mai eficiente, mai sigure, dotate cu mai multe inovații tehnologice și mai spațioase, care să mărească atractivitatea sectorului și să promoveze reînnoirea generațiilor;

Or. en